Совет
муниципального района
«Койгородский»
	[image: image1.png]

	“Койгорт ”
муниципальнöй районса
Сöвет

РЕШЕНИЕ
         от 20 декабря 2019 г.                                                             № V-42/274
Республика Коми, с.Койгородок
О бюджете муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
Руководствуясь  статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 11 Устава муниципального образования МР «Койгородский»

Совет муниципального района «Койгородский» РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский»

1) на 2020 год:

общий объем доходов в сумме 526 430,1 тыс. рублей;

общий объем расходов в сумме 532 444,3 тыс. рублей;

дефицит в сумме 6 014,2 тыс. рублей.

2) на 2021 год и на 2022 год:

общий объем доходов на 2021 год в сумме 432 117,6 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 443 039,7 тыс. рублей;

общий объем расходов на 2021 год в сумме 430 270,8 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 441 549,7 тыс. рублей;

 профицит на 2021 год в сумме 1 846,8 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 1 490,0 тыс. рублей
2. Установить общий объем условно утвержденных расходов на 2021 год в сумме 4 142,0 тыс. руб. и на 2022 год в сумме 8 415,0 тыс. руб.
3. Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию публичных нормативных обязательств муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2020 год в сумме 15,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 15,0 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 15,0 тыс. рублей.

4. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
5. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования муниципального района «Койгородский»

1) в 2020 году в сумме 394 988,1 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 387 368,2 тыс. рублей.

2) в 2021 году в сумме 297 868,0 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 297 868,0 тыс. рублей.

3) в 2022 году в сумме 306 195,2 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 306 195,2 тыс. рублей
6. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

1) в 2020 году в сумме 45 450,4 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений в сумме 45 450,4 тыс. рублей;

2) в 2021 году в сумме 24 729,9 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений в сумме 24 729,9 тыс. рублей;

3) в 2022 году в сумме 24 667,7 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений в сумме 24 667,7 тыс. рублей.
7. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2020 год в размере 10 291,4 тыс. рублей, на 2021 год – 6 202,5 тыс. руб. и на 2022 год – 6 381,1 тыс. рублей.
8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований муниципального образования муниципального района "Койгородский":

8.1. по целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования муниципального района «Койгородский» и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 2 к настоящему решению;

8.2. по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям), группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 3 к настоящему решению;
9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2020 год и плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 4 к настоящему решению;

10. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 5 к настоящему решению;

11. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» согласно приложению 6 к настоящему решению.

12. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» согласно приложению 7 к настоящему решению.

13. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

14. Установить, что муниципальные унитарные предприятия района перечисляют в бюджет муниципального образования муниципального района «Койгородский» 30 процентов прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий после уплаты установленных законодательством налогов и иных обязательных платежей.
Порядок исчисления и перечисления указанных платежей в бюджет муниципального образования муниципального района «Койгородский» устанавливается администрацией муниципального района «Койгородский.

15. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования муниципального района «Койгородский»

1) по состоянию на 1 января 2021 года в сумме 9 546,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования муниципального района «Койгородский» в сумме 0,0 тыс. рублей.

2) по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 7 700,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования муниципального района «Койгородский» в сумме 0,0 тыс. рублей

3) по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 6 210,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования муниципального района «Койгородский» в сумме 0,0 тыс. рублей.
16. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга муниципального образования муниципального района «Койгородский»
1) в 2020 году в сумме 154,4 тыс. рублей.

2) в 2021 году в сумме 79,5 тыс. рублей и в 2022 году в сумме 24,2 тыс. рублей.

17. Утвердить программу муниципальных заимствований муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

18. Муниципальные заимствования муниципального образования муниципального района «Койгородский» осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский», а также для погашения долговых обязательств муниципального района.

19. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.

20. Установить, что неналоговые доходы, поступающие заказчикам муниципального образования муниципального района «Койгородский», действующим от имени муниципального образования муниципального района «Койгородский», в порядке, предусмотренном Федеральным Законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», зачисляются в доход бюджета.
21. Разрешить администрации муниципального района «Койгородский» списать безнадежную к взысканию задолженность по арендной плате и начисленным по ней пеням перед бюджетом муниципального образования муниципального района «Койгородский».

Порядок организации работ по списанию указанной задолженности устанавливается администрацией муниципального района «Койгородский».

22. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пункте 6 и 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные настоящим решением, предоставляются в случаях и в порядке, предусмотренных настоящим решением и принимаемыми муниципальными правовыми актами администрации муниципального района «Койгородский», с учетом требований, установленных пунктом 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и определяющими в том числе размер предоставления указанных субсидий.

Субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предоставляются в случаях и в порядке, предусмотренных настоящим решением и принимаемыми муниципальными правовыми актами администрации муниципального района «Койгородский», с учетом требований, установленных абзацем третьим пункта 2 статьи 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, и определяющими в том числе размер предоставления указанных субсидий.

23.1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2020 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» является распределение зарезервированных в составе утвержденных пунктом 8 настоящего Решения бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование непредвиденных расходов в резервном фонде Администрации муниципального района «Койгородский" и резервном фонде Администрации муниципального района «Койгородский» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, по постановлениям Администрации муниципального района «Койгородский.

23.2. Установить в соответствии с частью 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 6 статьи 59 Положения о бюджетном процессе в МР «Койгородский» следующие дополнительные основания для внесения в 2020 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский»:

1) внесение Министерством финансов Российской Федерации изменений в Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, в части отражения расходов по кодам разделов, подразделов, видам расходов, а также по кодам целевых статей в части отражения расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, Министерством финансов Республики Коми изменений в Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из республиканского бюджета Республики Коми в части отражения расходов по кодам разделов, подразделов, видов расходов, а также в части отражения расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, по кодам целевых статей, видов расходов;
2) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, утвержденного решением о бюджете общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по целевой статье расходов, между разделами и подразделами и (или) видами расходов;
3) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим решением объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы на соответствующий  финансовый год в связи с вступлением в силу постановления администрации муниципального района о внесении изменений в муниципальную программу;

4) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим решением объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по основному мероприятию целевой статьи расходов (11 - 12 разряды кода классификации расходов бюджетов), в случае детализации (изменения детализации) этого основного мероприятия по направлениям расходов целевой статьи расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов).

23.3. Внесение в 2020 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» в связи с увеличением бюджетных ассигнований текущего финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, осуществляется в случае принятия администрацией муниципального района «Койгородский» соответствующего решения.
24. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов:

1) предоставляемых в форме дотаций - согласно приложению 11 к настоящему решению;
2) предоставляемых в форме субвенций-согласно приложению 12 к настоящему решению;
3) предоставляемых в форме иных межбюджетных трансфертов-согласно приложению 13 к решению.

Распределение иных межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов, распределение которых утверждено приложением 13 к настоящему решению) утверждается постановлениями администрации муниципального района «Койгородский».
25. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2020 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» бюджетам сельских поселений, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в очередном финансовом году в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены в соответствии с бюджетным законодательством.
26. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года и подлежит официальному опубликованию в Информационном вестнике Совета и администрации муниципального района «Койгородский».
Глава МР «Койгородский» -

Председатель Совета МР «Койгородский»                                    А.И. Главинская
№V-42/274 от 20 декабря 2019 года

(в ред. Решения Совета МР «Койгородский» №VI-2/5 от 28 октября 2020 года)